
Regeling vaststelling eindtermen beroepsonderwijs, overzicht
bekostigde beroepsopleidingen en kwalificatieprofielen
experimenten op het gebied van de landbouw en de natuurlijke
omgeving

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
9 augustus 2006, nr. TRCJZ/2006/2293,
houdende vaststelling eindtermen
beroepsonderwijs, overzicht bekostigde
beroepsopleidingen en kwalificatiepro-
fielen experimenten op het gebied van
de landbouw en de natuurlijke omgeving

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid en der-
de lid a en artikel 2.1.1 van de Wet
educatie en beroepsonderwijs en artikel
2.2.3, derde lid, van het Uitvoeringsbe-
sluit WEB;
Gezien het voorstel van het kenniscen-
trum beroepsonderwijs bedrijfsleven
Aequor;

Besluit:

Artikel 1
Voor de beroepsopleidingen opgeno-

men in bijlage 1 behorende bij deze
regeling worden voor het studiejaar
2007–2008 in die bijlage vastgesteld:

of de beroepsopleiding voor bekosti-
ging in aanmerking komt;

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid van het Uitvoeringsbesluit
WEB;

welk van de soorten opleidingen,
bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, van
de Wet educatie en beroepsonderwijs
het betreft;

de hoogte van de studielast, en
de leerweg, bedoeld in artikel 7.2.2,

tweede lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs waarin de beroepsop-
leiding kan worden verzorgd.

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 1 behorende bij deze
regeling worden voor het studiejaar
2007–2008 in bijlage 2 behorende bij
deze regeling vastgesteld:

de eindtermen;
de onderverdeling in deelkwalifica-

ties, en
de onderverdeling in deelkwalificaties

die verplicht zijn voor het behalen van
het diploma van de desbetreffende
beroepsopleiding.

Artikel 2
Voor de beroepsopleidingen opgeno-

men in bijlage 3 behorende bij deze
regeling, worden de kwalificatieprofie-

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 
e. 

2. 

a. 
b. 

c. 

1. 

len voor het studiejaar 2005–2006
vastgesteld in bijlage 4 behorende bij
deze regeling.

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 5 behorende bij deze
regeling, worden de kwalificatieprofie-
len voor het studiejaar 2006–2007
vastgesteld in bijlage 6 behorende bij
deze regeling.

In bijlage 3 en in bijlage 5 behorende
bij deze regeling worden per beroepsop-
leiding vastgesteld:

de hoogte van de studielast;
welk van de soorten opleidingen,

bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, van
de Wet educatie en beroepsonderwijs
het betreft;

de leerweg, bedoeld in artikel 7.2.2,
tweede lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs waarin de beroepsop-
leiding kan worden verzorgd;

of de beroepsopleiding voor bekosti-
ging in aanmerking komt, en

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid van het Uitvoeringsbesluit
WEB.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 31 augustus 2005.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling eindtermen
beroepsonderwijs, overzicht bekostigde
beroepsopleidingen en kwalificatiepro-
fielen experimenten op het gebied van
de landbouw en de natuurlijke omgeving.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst met
uitzondering van de bijlagen, die ter
inzage worden gelegd in de bibliotheek
van het Ministerie van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit en voor wat
betreft de bijlagen 1, 3 en 5 tevens wor-
den gepubliceerd op de websites
www.cfi.nl en www.groenkennisnet.nl.

Den Haag, 9 augustus 2006.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

2. 

3. 

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

Toelichting

Met deze regeling wordt invulling gege-
ven aan de kwalificatiestructuur voor
reguliere beroepsopleidingen en experi-
mentele beroepsopleidingen.
   Hiertoe worden in de eerste plaats
voor de reguliere beroepsopleidingen op
het gebied van de landbouw en de
natuurlijke omgeving de eindtermen
voor het studiejaar 2007–2008 vastge-
steld, alsmede de indeling daarvan in
deelkwalificaties en verplichte deelkwa-
lificaties voor het behalen van een
diploma van de desbetreffende beroeps-
opleiding, de mogelijke leerwegen waar-
in de opleidingen kunnen worden
aangeboden en de studielast. Tevens
bevat deze regeling voor het studiejaar
2007–2008 een overzicht van de bekos-
tigde beroepsopleidingen op het gebied
van de landbouw en de natuurlijke
omgeving en worden de prijsfactoren
per beroepsopleiding vastgelegd.
   Vervolgens worden, in artikel 2, de
kwalificatieprofielen voor de experimen-
ten beroepsonderwijs vastgesteld voor
de studiejaren 2005–2006 en 2006–2007.
   Beoogd wordt om in de komende
jaren in het beroepsonderwijs een nieu-
we competentiegerichte kwalificatie-
structuur tot stand te brengen. In de
huidige kwalificatiestructuur is vastge-
legd welke kwalificaties en opleidingen
er zijn, wat de inhoudelijke leerdoelen
van elke opleiding zijn en welke diplo-
ma’s en certificaten kunnen worden
uitgereikt. Deze structuur is te beklem-
mend gebleken. Een kleine wijziging op
de arbeidsmarkt maakt een wijziging
van de kwalificatiestructuur noodzake-
lijk. Daarom wordt er momenteel lande-
lijk gewerkt aan een nieuwe competen-
tiegerichte kwalificatiestructuur. Deze
wordt gekenmerkt door transparantie,
flexibiliteit en duurzaamheid en omvat
een samenhangend geheel van herkenba-
re en uitvoerbare kwalificaties, waar-
voor draagvlak is zowel bij het bedrijfs-
leven als bij het beroepsonderwijs.
Centraal element is de omslag van eind-
termen naar competenties. Belangrijke
verschillen zijn dat competenties globa-
ler zijn geformuleerd en expliciet zijn
gerelateerd aan de toepassing in de prak-
tijk. In een zogenaamd ‘kwalificatiepro-
fiel’ worden de competenties weergege-
ven waarover degene die de opleiding
voltooit dient te beschikken. Eén en

LNV

Uit: Staatscourant 15 augustus 2006, nr. 157 / pag. 6 1



ander bevordert een betere toetsing van
deelnemers voor hun feitelijk functione-
ren op de arbeidsmarkt. Tevens worden
kwalificatieprofielen onderling beter
vergelijkbaar, zodat een betere afstem-
ming kan worden gerealiseerd.
   De omvangrijke operatie zoals hier
omschreven vindt gefaseerd plaats. Een
experimenteerperiode is noodzakelijk
om ervaring op te doen met de nieuwe
kwalificatieprofielen en nieuwe oplei-
dingen. Experimentele opleidingen
kunnen in deze experimenteerperiode
worden aangeboden door bekostigde en

niet bekostigde instellingen, die op
grond van artikel 12.1a.1 of 12.1a.2,
eerste lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs, goedkeuring hebben
ontvangen om van start te gaan.
   De bijlagen 3 en 5 bij deze regeling
bevatten een overzicht van de kwalifica-
tieprofielen 2005–2006 respectievelijk
2006–2007, die aan de experimenten ten
grondslag liggen, met een aanduiding
van onder meer de daaraan gekoppelde
Crebo-codes en leerwegen. De bijlagen
4 en 6 bij deze regeling bevatten per
kwalificatieprofiel een inhoudelijke
beschrijving.

   De regeling heeft terugwerkende
kracht tot en met 31 augustus 2005,
omdat de kwalificatieprofielen voor het
studiejaar 2005–2006 nog niet eerder bij
regeling vastgesteld waren. De kwalifi-
catieprofielen behoren echter wel te
gelden vanaf deze datum.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 15 augustus 2006, nr. 157 / pag. 6 2


